DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: NÚCLEO PEDAGÓGICO

AUTORIZADO: DIRIGENTE

TRANSMITIDO: EVA VILMA

REDE Nº: 0029/2019

DATA: 07/02/2019

ASSUNTO:  PIBIC EM / FOP UNICAMP – Edição 2019/2020

Senhores Diretores e Professores Coordenadores,

Comunicamos que informem os alunos interessados em

participar do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica para o

Ensino Médio (PIBIC EM) edição 2019/2020, deverão comparecer na

Faculdade de Odontologia de Piracicaba/ UNICAMP.

Dia: 11/02/2019 (segunda feira).

Horário: 14h00

Local: Faculdade de Odontologia de Piracicaba/ UNICAMP –

Salão Nobre.

Endereço: Av. Limeira, 901 - Areião, Piracicaba

A Pró-Reitoria de Pesquisa, em parceria com o CNPq, é

responsável pelo Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica para

o Ensino Médio, que proporciona aos estudantes do ensino médio de escolas

públicas de Campinas e região, a oportunidade de desenvolver atividades de

Iniciação de Pesquisa Científica, sob a orientação de professores e

pesquisadores desta Universidade.

https://www.google.com/search?rlz=1C1GCEU_pt-BRBR821BR821&q=faculdade+de+odontologia+de+piracicaba+endere%C3%A7o&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LWT9c3NDIsySg3qdCSzU620s_JT04syczPgzOsElNSilKLixexGqQlJpfmpCSmpCoAUX5Kfl5Jfk5-emYiiFuQWZSYnJmcmJSokJqXklqUenh5PgCF6GY-YQAAAA&ludocid=12764908316055875529&sa=X&ved=2ahUKEwiY2qP__angAhXyAtQKHRtMD2UQ6BMwFHoECAoQBg

O PIBIC-EM vem apresentando resultados que se refletem

diretamente no aumento do interesse dos alunos participantes em ingressar

no ensino superior. No Programa de Formação Interdisciplinar Superior -

ProFIS, que traz alunos do ensino público para a Unicamp, aproximadamente

25% dos alunos selecionados haviam participado dos programas de ensino

médio administrados pela Pró-Reitoria de Pesquisa.

A reunião foi solicitada a pedido do Prof. Dr. Miguel Morano

Junior (Coordenador do PIBIC – EM – FOP / UNICAMP).

OBSERVAÇÃO: Cada Unidade Escolar (Ensino Regular)

poderá indicar até 10 (dez) alunos, matriculados a partir do 9 º ano

do Ensino Fundamental Anos Finais e nas demais séries do Ensino

Médio.

Atenciosamente,

PCNPs Luciana Victoria

De Acordo,

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino